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Abstrakt

Cílem této práce je porovnat podobné kosmogonické narativy v indické a čínské kultuře,

jejichž nejdůležitějšími prvky jsou motivy vejce a obra/boha, který z něj vzniká.

Komparativní metoda spočívá ve srovnání významů, které z užití obou motivů vyplývají v

závislosti na očekávání, jenž plyne z charakteru zdroje mytologického narativu.

Výsledným zjištěním je především fakt, že důležitost obou motivů v textech a jejich

participace na procesu stvoření světa se chronologicky proměňuje v důsledku změn

náboženských, filosofických a sociálních preferencí.

V indickém kulturním prostředí se zprvu neurčitý motiv vejce pomalu vyčleňuje jako

samostatný kreativní element, nabývá na důležitosti a pokračuje až do stádia, kdy je s

motivem kosmické bytosti na stejné úrovni. Primordiální bytost naopak ztrácí svou funkci

vesmírné materie a propůjčuje ji motivu vejce, sama pak zastává roli aktivního činitele spíše

než objektu.

Čína svou náboženskou skepsí motiv vejce potlačuje, až dojde k jeho úplnému vypuštění z

textů. Primární roli zde hraje motiv kosmického obra, jehož role není zaměřena na vznik světa

jako takového, ale rozpad jeho těla přestavuje ilustraci štěpení jednotlivých abstraktních

procesů a dějů, pro čínskou kulturu mnohem důležitějších.

Na poli zkoumání jednotlivých motivů se hlavní pozornost věnuje především komplexním

snahám o určení jejich původu spíše než jejich vzájemnému působení, čímž předkládaná

práce vyplňuje mezeru v zájmu o tuto problematiku.

Abstract

The aim of this thesis is to compare similar cosmogonic narratives in Indian and Chinese

culture. The most important elements are the motives of the egg and the giant/god who is

formed from it. Comparative method consist of the comparison of the meanings and

interpretations of the motives of these two elements, depending on the expectations and

character of the source of this mythological narrative.

Final findings are, that the importance of both motives in the texts and their participation in

the process of creation of the world change chronologically, due to changes in religious,

philosophical and social preferences.

In Indian cultural environment in the begining, the vague motive of the egg slowly emerges

and becomes a single creative element, gaining importance and continues to the stage where it

reaches the same level of importance as the cosmic being. The primordial being on the other

hand, loses its function of cosmic matter and passes it to the egg. The being itself then plays

an active role rather than an object.

China, for its religious scepticism suppressed motive of the egg until it was completely

removed from texts. The primary role is played by the cosmic giant whose role is not focused

on the creation of the world itself but the desintegration of the giants body, representing

fission of indvidual abstract processes and events, which are more important for chinese

culture.

In the field of exploration of individual motives, the main attention is devoted mainly to

complex efforts to determine the origin rather than interaction of these motives. Therefore this

presented thesis fills the gap on this issue.
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1 ÚVOD

Mýty o stvoření světa lze nalézt v téměř každé lidské kultuře a jejich rozmanitost je nesmírně

barvitá. V dobách svého vzniku byly mýty považovány za svědectví o původu světa, lidstva,

jevů či dějů, k nimž došlo „v onom čase“. Rozdílné kultury si začátky a konce světů

vysvětlovaly různými způsoby, přesto komparativní mytologie odkryla množství paralel mezi

mýty odlišných a mnohdy velmi vzdálených kultur včetně spousty motivů, které se nezávisle

na sobě v jejich mýtech vyskytují.

Cílem této práce je porovnat podobné kosmogonické narativy v indické a čínské kultuře,

jejichž nejdůležitějšími prvky jsou motivy vejce a obra/boha, který z něj vzniká. Tyto motivy

v mnoha mytologických pramenech stojí na počátku světa samostatně, čili svět vzniká buď

z kosmického vejce, nebo na základě rozpadu těla primordiální bytosti. V textech, kterými se

budeme zabývat, je ovšem užita kombinace těchto motivů. Na začátku stvoření stojí vejce,

z něhož se vylíhne první tvor (obr/bůh) a teprve z jeho těla (nebo na základě jeho přičinění)

vzniká svět. Oba motivy jsou napříč různými kulturami poměrně rozšířené, proto se často

spekuluje o jejich společném původu, přestože kombinace obou motivů již není tak obvyklá.

V průběhu této práce si na základě jednotlivých příkladů vytvoříme obecnou kostru mýtu a

porovnáme styčné plochy i odlišnosti, které vyplývají z kulturní, sociální i geografické

různorodosti původu srovnávaných textů.

Podoba těchto textů se po formální stránce ve většině případů liší, což znamená, že se setkáme

s texty různých žánrů – od náboženských písní, přes příručky, texty encyklopedického

charakteru i historické prameny. Stejně široký je i dobový záběr námi zkoumaných pramenů.

Přesné datování nejranějších indických textů není možné s jistotou určit a jejich stáří se

zaokrouhluje na stovky až tisíce let př. n. l. Čína, naproti tomu, zcela nezapadá do

očekávaného předpokladu, že mytologické prameny musí nutně spadat do období raných

textů té které kultury a disponuje primárními zdroji z relativně pozdní doby 3. stol. n. l.

1. 1 Úskalí vyplývající z porovnávání mytologické literatury

Hned v úvodu si musíme být vědomi několika úskalí, která z porovnání jednotlivých mýtů a

textů vyplývají. V první řadě se jedná především o kvantitativní rozdílnost v objemu textů.

Indie je v otázce mytologických pramenů velice plodná. Oplývá množstvím textů a

zhodnocení všech relevantních zdrojů by nebylo možné z důvodu přesycení informacemi.

Indická religiozita je dosti fluidní. Uctívání jednoho boha nevylučuje uctívání jiného, jejich
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osudy se mnohdy prolínají a dochází k přejímání podobných příběhů či atributů, je proto

nezbytné vyčlenit z velice rozrostlého kánonu jen ty nejzákladnější texty.

Čína je ve srovnání s Indií nesrovnatelně střídmá co do množství mytologických pramenů,

což je dáno veskrze skeptickým přístupem vůči nábožensko-mytologické tematice, čímž může

vzniknout opačný problém, jakým je nedostatek primárních pramenů pro podrobnější

zkoumání.

Texty, se kterými budeme pracovat, jsou především překlady z anglického jazyka a musíme

k nim podle toho přistupovat. Originály mýtů jsou v případě indické literatury zapsány ve

védském sanskrtu patřícímu do indoevropské jazykové skupiny využívající pro své vyjádření

fonetický způsob psaní, čili se jedná o podobný princip zápisu hlásek shlukujících se do slov,

jaký využívá také např. čeština.

Čínština je specifická svou vizuální stránkou, protože se její znaky vyvinuly z obrázků a

nikdy svou obrazovost úplně neztratily.1 Překlad takových textů do fonetického typu jazyka

tím pádem nedokáže zcela postihnout mnohovýznamovost jeho znaků.

S překlady textů úzce souvisí náš vhled do problematiky, který je z hlediska odbornosti

nesinologický a neindologický, přesto by v porovnání motivů, narativních struktur a

fenoménů (sociálních, náboženských i literárních) neodborný názor na lokalitu, jazykové a

kulturní prostředí, neměl být omezující do té míry, že by toto porovnání neumožňoval.

1. 2 Struktura práce a její cíl

Původně zamýšleným cílem diplomové práce bylo zaměřit se pouze na motiv vejce v indické

a čínské kultuře, popřípadě doplnit toto srovnání o evropský pohled na rozebíranou tematiku a

zakomponovat zde také problematiku orfické mytologie. Čím více však toto téma zkoumáme,

tím více musíme docházet k názoru, že motivy vejce a prvotní bytosti nelze jednoduše

rozdělit. Tyto motivy jsou velice úzce spjaty v téměř neoddělitelném duálním svazku, a

přestože bychom se zaměřili pouze na výklad jednoho z nich, druhý motiv by se neustále

připomínal a vyžadoval naši pozornost. Po pečlivé úvaze se proto musíme přiklonit k verzi, v

níž porovnáme jak motiv vejce, tak motiv rozpadu kosmické bytosti, z něj zrozené.

Bezprostředně následující kapitoly obecně rozeberou obvyklou podobu těchto motivů a ty

budou dále v průběhu komentovány na konkrétních případech. Pokusíme se interpretovat a

vzájemně porovnat podobné verze kosmogonického mýtu dvou různých tradic, ať již

pocházejí ze stejného zdroje, nebo se vyvinuly zcela samostatně. Poté, co si vyčleníme

1 srov. KRÁL, Oldřich. Čínská filosofie - Pohled z dějin, str. 68
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příklady jednotlivých mýtů, vznikne nám představa o jejich základní kostře, která je v obou

kulturách více méně totožná. Nejvíce se zaměříme na to, ve kterých částech mýtu se texty liší

a jak tím ovlivňují chápání obou motivů.


[…]

walk with the (steady) steps of Visnu. The region of its hips
was raised up (well-developed) and stout. It was honoured with
the characteristic features of a bull.

23. [The text in Bd.P. is corrupt. The corresponding
verse in Va. P. 6.23 is as follows :]

bhtitva Yajnn-varaho vai antah sa pravisat prabhuh/
adbhih sanchaditam flrvim sa tam asnan prajapatih
upagamyojjaharasu apas tas ca sa vinyasan //
'It is reported that he verily became Yajna-varaha and the
Lord entered the waters. That Prajapati found that earth
which was covered over with waters. Removing (displacing)
those waters, he seized and quickly lifted it up.'

24. He allocated the waters of the ocean in the oceans
and those of the rivers in the rivers. After making them
separate and equal, he gathered the mountains on the earth
for its stability.

25. These mountains had been burnt in the previous
Sarga (period ofcreation) by the Samvartaka fire (i.e. fire of
destruction at the time of universal annihilation). Along
with that fire these mountains had got merged in the earth completely.

VI

26. (Defective text). In that vast expanse of water [due
to cold (saitydt — Va. P.)] .they became stored up by the wind.
Wherever this (water solution with burnt mountains) was
sprinkled, a mountain cropped up in each of those places.

27. After they had been scattered, Visvakarman divided
the worlds, oceans and mountains. He divides like this again
and again at the beginning of every Kalpa.'

28. He created again and again this earth consisting
of seven continents along with the oceans and the mountains.
He (also) created again the four worlds beginning with Bhii
(earth).

29-30. After creating the worlds, Brahma, .the self-born
lord began the creation ofPrajas (subjects). Desirous of creat-
ing different subjects (creatures), he created them in the
same form as had been created before.

The Brahmānda purana (trans. Tagare, G. V.) Motilal Banarsidass Publishers: Delhi, 2000,
[online]. [cit. 2015-05-09]. Dostupné z:
http://archive.org/stream/BrahmandaPurana/BrahmandaPuI_djvu.txt
(V textu uveden překlad autorky)
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PŘÍLOHY ČÍNA:

Xu Zheng – San Wu liji
„Heaven and Earth were mixed together in chaos, like a chicken embryo, and Pangu was born
within them. Over the course of eighteen thousand years, Heaven and Earth parted ways: clear
yang became Heaven, and turbid yin became Earth. Pangu lay within them; each day he
underwent nine transformations, so that he became more divine than Heaven and sager than
Earth. Heaven rose higher by a yard each day; Earth became thicker by a yard each day;
Pangu grew by a yard each day. Continuing like this for eighteen thousand years, Heaven
reached its ultimate height, Earh reached its ultimate depth, and Pangu reached its ultimate
size. Only afterwards came the Three August Ones. Numbers begin with one, were erected
with three, were completed with five, were fulfilled with seven, and attained their place with
nine. Thus it is that Heaven is ninety thousand li removed from Earth.“

XU, Zheng. „San Wu liji.“ In: Yiwen leiju, Guji chubanshe: Shanghai, 1999
(V textu uveden překlad autorky)

Xu Zheng – Wuyun linian ji
„When Pangu, the firstborn, was declining toward death, he transformed his body. His qi
became the wind and clouds; his voice became the thunder; his left eye became the sun; his
right eye became the moon; his four limbs and five extremities became the Four Directions
and Five Peaks; his blood and fluid became the Yang-zi and Yellow Rivers; his sinews and
arteries became the veins of the earth; his muscles and flesh became the soil of the fields; his
hair and beard became the stars and constellations; his skin and body-hair became the grasses
and trees; his teeth and bones became the metals and minerals; his semen and marrow became
pearls and gems; his sweat and secretions became the rain and mire. And the various bugs on
his body, moved by the wind, were transformed into the black-haired peasants.“

XU, Zheng. „Wuyun linian ji.“ In: Yishi, Zhonghua shuju: Beijing, 2002
(V textu uveden překlad autorky)

VIII

Chengguan - Sub-commentary on The Flower Garland Sutra

[1] The History of the Three Kings says: [2] „The sky and the earth were chaotic, Pangu was
born in it. [3] Nine times did he transform daily, he became More spiritual than the sky, more
saintly than the earth, more powerful than the sky and the earth. [4] The sky grew one zhang
higher every day, the earth grew one zhang thicker every day, Pangu also grew one zhang
bigger every day. 18,000 years passed like this, and afterwards the sky and the earth got
separated. [5] Pangu had a dragon body and a human head. [6] His head reached the edge of
the east-west direction, his legs reached the edge of the east-west direction, his left hand
reached up to the southernmost end, his right hand reached up to the northernmost end. [7]
When he opened his eyes, it was daylight, when he closed his eyes, it became night. When he
breathed out, it was summer, when he breathed in, it was winter. The air he blew became
wind and clouds, his shouting voice became thunder. [8] When Pangu died, his head became
the jia, his throat became the yi, his shoulders became the bing, his heart became the ding, his
bladder became the wu, his spleen became the ji, his ribs became the geng, his lungs became
the xin, his kidney became the ren, his feet became the gui. [9] His eyes became the sun and
the moon, his beard became the stars and constellations, his brow became the pole of the Big
Dipper, the nine holes became the nine continents, his chest became the Kunlun (mountain),
his knee became the southern mountain, his thigh became the Taishan, his buttocks became
fish and tortoises, his hands became flying birds, his claws became turtles and dragons, his
bones became gold and silver, his hair became grasses and trees, his hair on his body became
mallards and ducks, his teeth became gems and rocks, his sweat became rain and water, his
large intestines became rivers and seas, his small intestines became the Huai and the Si rivers,
his blisters became the hundred rivers, his face became the Dongting lake.”

CHENGGUAN. „Sub-commentary on The Flower Garland Sutra." In: Oriental Archive:
Quarterly Journal of African and Asian Studies 77/2, 2009, strany 169−192.
(V textu uveden překlad autorky)