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Předesílám, že se pohybujeme na poli „nedisciplinované disciplíny“ (Peter Brooks), ve které často

bývalo dobrým zvykem se vždycky znovu tak trochu omlouvat za to, že dělám, co právě dělám. Jsem

rád, že kolegyně Pavlína Tvrdá se tou cestou nedala a svou nesinologickou a neindologickou

nepřipravenost bere věcně za součást té situace, ve které se odvíjí její pokus o porovnání dvou

mýtovorných tradic, jež po svém a ve svém kosmogonickém narativu formulují a rozvíjejí analogické,

z části srovnatelné formule stvoření (vznikání) světa (světů, jejich světů). Přičemž zcela přirozeně svůj

úhelník porovnávání ustavuje z toho přirozeně daného výchozího pohledu tradice třetí, domácí

tradice nazírajícího a srovnávajícího, kosmogonického narativu evropského, který je charakterizován

v druhé části Úvodu 1.3 – 1.4.

Autorka toto prolínání v podobnostech a analogiích následně pozorně stopuje, pečlivě popisuje a

analyzuje a to v jí dostupné vybrané literatuře obou zvolených kulturních regionů, jejich

myšlenkových (náboženských) a řečových tradic. Na vybrané literatuře pak v překladech a podáních

sekundární literatury autorka přesvědčivě vysvětluje, jak se jednotlivé motivy (chaos, vejce, stvoření,

prvobytnost, rozpadání) prolínají, jak na sebe navazují, jak se navzájem formují anebo se v rámci

rozdílných dispozic těchto tradic leckdy zásadním způsobem liší.

Ze svého pohledu bych upozornil na dvě věci.

Za prvé, západní badatelé zpravidla neopomenou zdůraznit tu apriorní okolnost jakéhokoli

srovnávacího západo-východního studia, že pro nás tak zásadní téma „first beginning“ nezaujímá

srovnatelné „central position“ v tradičním čínském myšlení a cítění. Ne, že by chyběly teorie a vize o

formování kosmu, ale že člověk tam mohl být naplno konfucianista, buddhista či taoista aniž by se,

řečeno v nadsázce, valně staral o to, jak ten svět a lidstvo jako takové, ex nihilo, vznikly. Význam

takové kreace byl od samého začátku relativizován, stejně jako význam hranice, který s ní velmi

souvisí (před každým začátkem byl ještě jiný začátek).

Za druhé, je tu ještě jiný článek řetězu srovnání, neměly bychom zapomínat na pozdější pro

novodobější dějiny sledovaných kultur minimálně stejně zásadní reflexi těch vybraných motivů toho

kosmogonického narativu. Jako příklad bych uvedl ty v čínském prostředí velmi proslulé klíčové

kapitoly takových velkých pozdních narativů jako jsou román Putování na Západ (s tím bájným

zrozením magického „Opičáka“) nebo román Sen v červeném domě, jehož druhý titul Příběh kamene

jako takový celý román odvozuje od mýtu bohyně Nüwa s onou bájnou „tavbou“ kamenů na

rekonstrukci zřícenébo Nebe, z níž se v ironickém gestu „přihodil“ ten Kámen.

Práce je pečlivě napsána, čistě zredigována, včetně kompletní bibliografie. Občasnou kolizi dvou

systémů zápisu čínských slov jsem předem toleroval.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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